
 
 

 
 

JASC 
 

 

Etapa Seletiva 
VIDEIRA 

 

 
 
 

22, 23 e 24 de setembro de 2017 
(SEXTA-FEIRA, SÁBADO E DOMINGO) 

 

 
BOLETIM FINAL 

 
 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 2 

 
 

 

COMISSÃO DE HONRA 

 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
LEONEL ARCÂNGELO PAVAN 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte  
 

ERIVALDO NUNES CAETANO JÚNIOR 
Presidente da FESPORTE 

 
EURO VIECELI 

Secretário Executivo da 9ª ADR 
 

DORIVAL CARLOS BORGA 
Prefeito Municipal de Videira 

 
GIRLENE ADRIANA CIARNOSKI BORSOI 

Gerente de Regional Educação da 9ª GERED 
 

LUCIANO HOSTINS 
                                   Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
MICHELE DE SOUZA 

Presidente do Conselho Estadual de Desporto 
 

EDERSON LEOBET 
Secretário Municipal de Esporte de Videira 

 
ALINE PERAZZOLI BURATTO 

Integradora Educacional da 9ª GERED 

 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 3 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 23/2017/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano 
de 2017 , no âmbito da 9ª ADR, com sede em Videira,  
 
RESOLVE:  
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
a) Michele Gubiani, na qualidade de Presidente; 
b) Fabiana Woitko Arndt, Ermelina Pires Ferreira, Rachel Pelicer Calomeno Ribeiro e Dirceu Luiz Cendron,  

todos na qualidade de Auditor; 
c) Marcelino Rech, na qualidade de Auditor Suplente. 
 

II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
a) Sérgio Ozelami, CREF 4943-G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Maria Lucia Secchi Mezaroba, na qualidade de Pedagoga; 
c) Luiz Carlos Spanholi e Silvana Tocolini, integrando o Conselho Tutelar. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEAR o Senhor Ivair Ceron, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito das 
supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Aline Perazzoli Buratto, para exercer a função de Secretária das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do 
evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, 
relatório das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  
Florianópolis, 21 de junho de 2017. 

    
 
Marcelo Silveira    Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC                  Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 4 

 
 

MENSAGEM PREFEITO 

 
 

             Videira se engrandece com a realização da fase seletiva dos Jogos Abertos de 
Santa Catarina. Depois de muitos anos, o município volta a sediar uma competição 
regional da Fesporte, reunindo atletas de todas as idades e regiões de Santa Catarina 
para promover a integração através do esporte em diversas modalidades.  
Videira é referência na realização de grandes eventos e, desta vez, não será diferente. 
Aguardamos a todos de braços abertos e com o coração pulsando em favor do esporte. 
  

DORIVAL CARLOS BORGA 

Prefeito de Videira 

 
 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

1 ARROIO TRINTA 

2 CAÇADOR 
3 CAMPOS NOVOS 

4 LEBON RÉGIS 

5 MACIEIRA 
6 PINHEIRO PRETO 

7 VIDEIRA 
 

 
CCO/FESPORTE 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 5 

 
 

Etapa Seletiva (8ª ADR, 9ª ADR e 10ª ADR) 

 

Basquetebol  

  
 

Masculino 

1 CAMPOS NOVOS 8ª ADR 

2 VIDEIRA  9ª ADR 

3 CAÇADOR 10ª ADR 

Classifica-se 1 município para o Estadual 

 

Bocha Rafa Vollo  

  
 

Masculino Feminino 
1  CAMPOS NOVOS 8ª ADR 1 CAMPOS NOVOS 8ª ADR 

2 SALTO VELOSO 9ª ADR 2 VIDEIRA 9ª ADR 

3 MACIEIRA 10ª ADR 3 CAÇADOR 10ª ADR 

Classifica-se 1 município para o Estadual 

 

Bolão 23  

  
 

Masculino 

1  CAMPOS NOVOS 8ª ADR 

2 ARROIO TRINTA 9ª ADR 

Classifica-se 1 município para o Estadual 

 

Futsal   
 

Masculino Feminino 
1 CAMPOS NOVOS 8ª ADR  1 CAMPOS NOVOS 8ª ADR  

2 VIDEIRA 9ª ADR 2 VIDEIRA 9ª ADR 

3 CAÇADOR 10ª ADR 1 LEBON RÉGIS 10ª ADR 

Classifica-se 1 município 

 

Voleibol  

 
 

Masculino Feminino 
1 PINHEIRO PRETO 9ª ADR  1 CAMPOS NOVOS 8ª ADR  

2  CAÇADOR 10ª ADR 2 VIDEIRA 9ª ADR 

   3 CAÇADOR 10ª ADR 

 

 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 6 

 

RESULTADOS DO DIA 22 DE SETEMBRO – SEXTA 
 

FUTSAL  
 

FUTSAL 
Local: Complexo Esportivo Sérgio Luiz Marafon 
Avenida Constantino Crestani, 825 – Bairro Cidade Alta - Videira – SC 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 19:30 CAMPOS NOVOS 3 X 4 VIDEIRA U 

2 M 20:40 CAMPOS NOVOS  1 X 1 VIDEIRA U 

 

RESULTADOS DO DIA 23 DE SETEMBRO – SÁBADO 
 

FUTSAL  
  

FUTSAL 
Local: Complexo Esportivo Sérgio Luiz Marafon 
Avenida Constantino Crestani, 825 – Bairro Cidade Alta - Videira – SC 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 F 9:00 LEBON RÉGIS 0 X 6 CAMPOS NOVOS U 

4 M 10:15 CAÇADOR  1 X 3 VIDEIRA U 

5 F 17:00 LEBON RÉGIS 3 X 4 VIDEIRA U 

6 M 18:15 CAÇADOR 0 X 3 CAMPOS NOVOS U 
 

BASQUETE  
 

BASQUETE 
Local: Ginásio da UNOESC 
– Bairro Universitário - Videira – SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 10:00 CAÇADOR 25 X 120 VIDEIRA U 
 

BASQUETE 
Local: Complexo Esportivo Sérgio Luiz Marafon 
Avenida Constantino Crestani, 825 – Bairro Cidade Alta - Videira – SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

2 M 14:00 CAÇADOR 12 X 104 CAMPOS NOVOS U 
 

BOCHA RAFA VOLLO  
 

BOCHA 
Local: Canchas da ASMUVI 
 Campina Bela - Videira – SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 8:30 SALTO VELOSO 3 X 0 MACIEIRA U 

2 F 8:30 CAÇADOR 2 X 1 VIDEIRA U 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 7 

 

BOCHA 
Local: Canchas da ASMUVI 
 Campina Bela - Videira – SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 M 13:30 CAMPOS NOVOS 3 X 0 MACIEIRA U 

4 F 13:30 CAMPOS NOVOS 2 X 1 VIDEIRA U 
 

BOCHA 
Local: Canchas da ASMUVI 
 Campina Bela - Videira – SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 15:30 CAMPOS NOVOS  0 X 3 SALTO VELOSO U 

6 F 15:30 CAMPOS NOVOS 3 X 0 CAÇADOR U 
 
 

RESULTADO DO DIA 24 DE SETEMBRO – DOMINGO 

 

BASQUETE  
 

BASQUETE 
Local: Complexo Esportivo Sérgio Luiz Marafon 
Avenida Constantino Crestani, 825 – Bairro Cidade Alta - Videira – SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 M 09:00 VIDEIRA 95 X 54 CAMPOS NOVOS U 
 

BOLÃO 23  
 

BOLÃO 23 
Local: Clube Floresta 
Rua Bulcão Viana, 736 – Bairro Floresta - Videira - SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 9:00 CAMPOS NOVOS 1403 X 1430 ARROIO TRINTA U 

2 M 13:30 ARROIO TRINTA 1430 X 1409 CAMPOS NOVOS U 
 

VOLEIBOL  
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio Municipal Padre Bruno Pokolm 
Bairro Santa Tereza - Videira - SC  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00 CAMPOS NOVOS 0 X 3 VIDEIRA U 
PARCIAIS: 10/25 – 11/25 – 12/25 

2 M 10:15 PINHEIRO PRETO 3 X 1 CAÇADOR U 
PARCIAIS: 25/14 – 22/25 – 25/16  - 25/21 

3 F 13:30 CAÇADOR 3 X 0 CAMPOS NOVOS U 
PARCIAIS: 25/10 – 25/11 – 25/14 

4 M 15:00 CAÇADOR 1 X 3 PINHEIRO PRETO U 
PARCIAIS: 14/25 – 25/22 – 16/25 – 21/25 

5 F 16:30 CAÇADOR 1 X 3 VIDEIRA U 
PARCIAIS: 25//13 – 17/25 – 21/25 – 12/25 

 
 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 8 

 

 

 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
 
 

Modalidade encerrada em 24/09/2017   

 

BASQUETE 
MASCULINO 

 

 

 
Equipe Campeã 

VIDEIRA 

1º VIDEIRA   
CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA 

EMANUEL MARCIO FONSECA PINHEIRO 
FABIANO DE OLIVEIRA WONZOSKI 

FÁBIO DE OLIVEIRA WONZOSKI JUNIOR 
FELIPE LEGNANI 

GUILHERME APARECIDO DA SILVA 
HENRIQUE BUENO FARIAS 

LUIZ PAULO FONSECA PINHEIRO 
MULLER GOMES DOS SANTOS 

OMAR KNNEDY BERTOLIN PEREIRA 
RAFAEL FENILI 

RODOLFO ROBERTO ASCENCIO FREDES 
WANDERSON DE JESUS JOVINO 

 
 
 
 
 
 

2º CAMPOS NOVOS  

3º CAÇADOR  

    

    

    

    

    

    

    
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 9 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
Modalidade encerrada em 23/09/2017   

 

BOCHA RAFA 
VOLLO 

FEMININO 
 

 

 
Equipe Campeã 

CAMPOS NOVOS 

1º CAMPOS NOVOS  

ADELIR RODRIGUES DE ANDRADE 
ANA CRISTINA DA SILVA 

CRISTIANE SCOTTI 
LIAMARA KLEEMANN POPP 

LORENI SALETE DA SILVA 
MARLY TEREZINHA DA ROSA BARON  

 
 

                              
 

2º CAÇADOR  
 3º VIDEIRA  

    

    

    

    

    
     

 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
Modalidade encerrada em 23/09/2017   

 

BOCHA RAFA 
VOLLO 

MASCULINO 
 

 

 

Equipe Campeã 

SALTO VELOSO 

1º SALTO VELOSO  
 

ADÃO CAMBRUZZI CAMPAGNIM 
ADÃO JULIVIO DA LUZA 

ANILDO CORDEIRO MULLER 
ANTONIO EDMILSON DE ALMEIDA BUENO 

CANDIDO PEREIRA DOS SANTOS 
CLAUDEMIR CESCA 
EDINEI RODRIGUES 

HONORINO ANTONIO ABATI 
JORGE LUIZ SAUER 

LUIS CARLOS MILANI 
NELSON SPANHOLI 
OLIVIO DE OLIVEIRA 

RAFAEL MULLER 
VICENTE RIBEIRO                               

 
 

2º CAMPOS NOVOS  
 3º MACIEIRA  

    

    

    

    

    

   

 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 10 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
 

Modalidade encerrada em 24/09/2017   

 

BOLÃO 23 
MASCULINO 

 

 

 

Equipe Campeã 

ARROIO TRINTA 
1º ARROIO TRINTA   

AGOSTINHO ANTONIO ZAMBONI 
AISLAN MENEGHEL 

ALEX AUGUSTO DE MARTINI 
ANISIO BONASSA 

CIDNEI CARLOS BALDO 
CLAUDIO BONASSA 
GILMAR LUIZ BIAVA 

JEAN RICARDO NAVA 
JOÃO PAULO TERCI 

MATHEUS ABATI PÉRICO 
MICHEL LEOBET 

NELSO BATISTA DA SILVA 
NILSON SCHROEDER 

OSVALDIR DE OLIVEIRA BUENO 
PAULO CEZAR CIVIDINI 

PAULO ELIAS SALLES 
RONIVAM ANTONIO MANENTI 

 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 

2º CAMPOS NOVOS  
     

    

    

    

    

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 11 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
 

Modalidade encerrada em 23/09/2017   

 

FUTSAL 
FEMININO 

 

 

 
Equipe Campeã 

VIDEIRA 
1º VIDEIRA   

AGATHA CHRISTIE DOS ANJOS GONÇALVES 
ANGELIELLY MALHEIROS FOGAÇA 

BETHANIA FOSSATTI TONELLO 
BRUNA SCARABOTO 

CAMILA CRESTANI ZUCCO 
DANIELLI LOUREIRO DA VEIGA 

EDUARDA DOS SANTOS SCHULER 
GILIANE FABER 

JULIANE MARIA BALDO 
KARINE FRANCISCA DE OLIVEIRA 

MARISTELA INEZ COSMA 
PALOMA CAMARGO PEDROSO 

RAFAELA PEREIRA DA SILVA 
SAMARA CANDIDO                               

 
 
 
 
 
 

2º CAMPOS NOVOS  
 3º LEBON RÉGIS  

    

    

    

    

    

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 12 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
Modalidade encerrada em 23/09/2017   

 

FUTSAL 
MASCULINO 

 

 

 
Equipe Campeã 

CAMPOS NOVOS 
1º    CAMPOS NOVOS   

AUGUSTO CESAR KUNEN LOPES 
CLEISON WILMAR MARCON 

CLEMERSON MARTINS 
EDILSON ADRIANO DE CARVALHO 

ELISON ANTUNES KUNEN 
FABIO AUGUSTO FARIAS BLEICHWEL 

GABRIEL OLIVEIRA ANTUNES 
JEREMI BITTENCOURT MACHADO 

JONATHANN LUCAS FLORINDO 
JOSEMAR DOS SANTOS MENEZES 

JOSEMAR MACIEL 
LEANDRO HENRIQUE LOVATO 

LEONÃ BITENCOURT MACHADO 
LUIZ FELIPE PASSOS 
MARCELO BOSSARDI 

MARCELO HERMINIO LISTON 
OTAVIANO DE JESUS RODRIGUES JUNIOR 

ROBERTO LUIZ LOPES DE ANDRADE 
VINICIUS LUIZ TOLEDO MACIEL MACHADO 

 
 
 

2º VIDEIRA  
 3º CAÇADOR  

    

    

    

    

    

   

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 13 

 
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
 

Modalidade encerrada em 24/09/2017   

 

VOLEIBOL 
FEMININO 

 

 

 
Equipe Campeã 

VIDEIRA 
1º VIDEIRA   

ANA CAROLINA ALVES DA VEIGA 
ANA CLAUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS 

CARLA ALINE MUHLBRANDT 
CLAUDIA ELISA CIARINI CARGNIN 

DAIANE MACIEL 
DANIELE DA COSTA NEVES 

DANIELE RIBEIRO 
FERNANDA APARECIDA CIARINI 

GISELI SIMIONI 
IVETE BORMANN DOS SANTOS 
JOSIANE APARECIDA LASCOSKI 

JULIANA MIRANDA 
LAURA JOCIANE DOS SANTOS 

LUIZE SGARBI DE OLIVEIRA 
MARIANE LUIZA VANZ 

MONICA CRISTINA FANTIN 
PATRICIA PINTO 

RAQUEL CRISTINA DANIELLI 
ROSILENE MARIA SCHNEIDER 

SAMANTHA SUELEM CASALETTI 
                            
 
 

2º CAÇADOR  
 3º CAMPOS NOVOS  

    

    

    

    

    

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
JASC 

ETAPA SELETIVA – VIDEIRA – 9ª ADR 

 
 

 

 

 14 

 
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 

 
Modalidade encerrada em 24/09/2017   

 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

 

 

    

Equipe Campeã 

PINHEIRO PRETO 
1º PINHEIRO PRETO   

ADEMILSON FRANCO DE MELO 
ADRIANO SLONGO 

ALBERTO JEFFERSON PEIXOTO SOARES 
ALLINSON WEISS 

ANDERSON TANSINI NETO 
CESAR EDUARDO RIBEIRO 

CESAR LUIZ FINGER 
DANIEL WISNIEWSKE 

DIEGO JUNGES DE LARA 
DIRCEU LUIZ CENDRON 

EDSON CARLOS PIEREZAN 
EMERSON MUNARI 

JEFERSON COUTINHO DE SOUZA 
JERSON CIVIDINI 

JOÃO PAULO FERNANDES RIBEIRO 
JOÃO VICTOR SERENINI 

JOHNATAN JORGE VITALI 
MARCELO AUGUSTO DE LIMA PIRES 

MARCELO PEDROTTI 
ODAIR JOSE CARGNIN 

VALDECIR GRAFF ZANG 
                               
 
 
 
 
 
 

2º CAÇADOR  
     

    

    

    

    

   

 

 
 
 
 


